- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2022〕57 号 签发人：毛国华

关于政协永德县第十届委员会第一次会议
第 101099 号提案的答复意见

龙翔委员：

感谢你长期以来对永德县林草工作特别是野生动植物保护

的关心和支持。你在中国人民政治协商会议永德县第十届委员会

第一次会议期间提出《关于加强野生动植物资源保护的建议》（第

101099号）已交由我局办理，接到提案后，局领导班子高度重视，

及时召开专题会议研究，认真分析提案内容，坚持问题导向，制

定具体工作方案，由分管领导牵头，专人负责落实跟进，将提案

办理工作与本单位的工作紧密结合起来抓，确保你的提案办理落

到实处。现将办理情况答复如下：

- 2 -

一是抓实摸底调查。为查清并掌握全县野生动植物资源家

底，邀请第三方（云南庚优林业工程设计有限公司）对全县野生

动植物资源和森林、草原、湿地生态系统外来入侵物种以及野生

动物疫源疫病等进行全面普查，查清全县野生动植物资源的种

类、数量、分布及生长情况，分析与评价野生动植物资源收集、

保存、利用现状和真实存在的外来入侵物种以及野生动物疫源疫

病，提出全县野生动植物资源收集、保护与利用的对策建议，并

建立永德县野生动植物资源信息库。目前，《永德县野生动植物

资源普查项目技术服务合同》已签订完成，按照合同约定，提交

成果时间为 2023 年 12月 31 日。

二是加强保护宣传。依托“法治宣传月”、“爱鸟周”和“生

物多样性日”等活动，通过拉横幅、制作宣传牌、发放宣传资料

和现场讲解等,向广大市民普及野生动物保护的相关法律法规,提

高群众对野生动物认识和保护意识,发动群众关注,支持保护执法

行动,形成群防群控的良好局面。截至目前,共发放各类宣传资料

3000 余份；制作国家一级保护动物灰叶猴为主的野生动植物保护

宣传片 1 个；在野生动物经常出没的地方布置警示教育宣传牌 28

块；在餐馆、饭店和农贸市场粘贴禁止野生动物及制品交易宣传

图片 200多份。

三是严格执法管理。扎实开展巡护巡查,加强重点场所排查,

强化部门联合执法,打击乱捕滥猎、禁止非法交易运输野生动物,

稳步推进野生动植物保护工作。今年以来,全县不断加大对国家珍

- 3 -

稀保护动物保护力度,公安机关严厉打击非法捕猎销售国家珍稀

保护动物违法行为,累积收缴移交或放生野生动物猕猴 5 只,猫头

鹰 2 只。今年，6 月 30 日在永德县林业和草原局新挂牌成立了永

德县林业和草原综合行政执法大队，全县野生动植物保护真正有

了行政执法主体。

四是强化责任落实。永德县人民政府办公室已于 2022 年 1

月 21 日印发了《永德县野生动植物保护联席会议制度》，制度

明确了组织领导和全县各成员单位的职能职责。为贯彻落实《中

华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共和国野生植物保护

条例》和全县野生动植物保护奠定基础。

在下步工作中我局将积极争取县级财政和上级主管部门在

野生动植物保护上的资金投入，加大宣传和执法力度，做到齐抓

共管，确保全县野生动植物资源得到有效保护，感谢你对永德县

林草工作的关心和支持。

特此回复。

2022 年 7 月 5 日

- 4 -

抄送：县政府督查室、县政协提案委。

永德县林业和草原局办公室 2022年 7 月 5日印制